РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ  СИМСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

__________________________________________________________________________________________

от 25.12.2019г.  № 190
«О  внесении изменений в муниципальную

 программу «Обеспечение первичных мер

пожарной  безопасности на территории

Симского городского поселения»

на 2019-2021 годы»

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131‑ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Симского городского поселения, администрация Симского городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Продлить срок действия муниципальной программы «Обеспечение первичных мер

пожарной  безопасности на территории  Симского городского поселения» на 2019-2021 годы» до 2022года.
2. Внести следующие изменения в постановление администрации Симского городского поселения от 10.06.2019г №96«Об  утверждении муниципальной программы «Обеспечение первичных мер пожарной  безопасности на территории  Симского городского поселения» на 2019-2021 годы»:

2.1 Приложение №1 к постановлению №96 от 10.06.2019г. изложить в новой  редакции  (Приложение №1)

       3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Симского городского поселения  www.gorodsim.ru в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

         4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя  Главы Симского городского поселения Гафарова Р.Р.

Глава Симского городского

поселения                                                                                                А.Д.Решетов

Приложение №1

Утверждено

Постановлением администрации

Симского городского
 поселения №190 от 25.12.2019г

Муниципальная программа

"Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Симского городского поселения в 2019-2022 г.г."
г.Сим

2019г.

Паспорт
Муниципальной программы Симского городского поселения «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Симского городского поселения в 2019-2022гг.»
	Наименование

Программы

	Муниципальная программа  «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Симского городского поселения в 2019-2022гг.»

	Заказчик

Программы
	Администрация Симского городского поселения
Местонахождение: 456020, Челябинская область, Ашинский район, г. Сим, ул. Пушкина, 6

	Разработчик Программы
	Администрация Симского городского поселения
Местонахождение: 456020, Челябинская область, Ашинский район, г. Сим, ул. Пушкина, 6

	Исполнители Программы
	  Администрация Симского городского поселения

	Основная цель

Программы

	укрепление пожарной безопасности объектов, жилищного фонда и территорий Симского городского поселения, снижение количества пожаров,  погибших людей на пожарах и минимизации материального ущерба от них.

	Основные задачи

Программы

	1. Обеспечение первичных мер безопасности, противопожарной защиты населенных пунктов Симского городского поселения.
2. Развитие инфраструктуры пожарной охраны в населенных пунктах поселения, повышение устойчивости функционирования жилых домов, объектов социального назначения на территории городского поселения в чрезвычайных ситуациях.
3.  Реализация мероприятий на соблюдение населением правил пожарной безопасности, обучение населения способам защиты и действиям при пожаре, снижение материального ущерба от возможного пожара.
4. Создать условия:
- для организации тушения пожаров в населенных пунктах Симского городского поселения;
    - содействию распространения пожарно-технических знаний среди населения.

	Важнейшие показатели целевой Программы
	1.Количество установленных первичных средств пожаротушения (пожарные щиты) в пос. Колослейка, пос. Караганка.

2. Количество приямков на естественных водоемах, требующих содержания

3. Наличие защитных минерализованных полос

4. Количество установленных стендов с информацией направленной на профилактику пожаров по причине неосторожного обращения с огнем на территории Симского городского поселения: ст. Симская: пос. Караганка; пос. Колослейка.

5. Количество печатной продукции ( памятки, листовки) с основными требованиями норм пожарной безопасности, доставленной  до  населения

	  Сроки

  реализации
  Программы
	2019г. – 2022г.

	Объемы и

источники финансирования

	 2019г. – 117,35 тыс.руб.

 2020г. – 0тыс.руб.
 2021г. -  122 тыс.руб.
2022год -122 тыс. руб

Общий объем финансирования Программы составляет  361,35 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные
результаты реализации
Программы:
	   Достижение социально и экономически приемлемого уровня пожарной безопасности в населенных пунктах городского поселения, создание системы противодействия угрозам пожарной безопасности, сокращение количества пожаров. Увеличение первичных средств пожаротушения (пожарные щиты) в пос. Караганка, пос. Колослейка. Улучшение противопожарной защиты населенных пунктов. Снижение низменных пожаров на территории населенных пунктов.
 Приобретение навыков и способов действий при возникновении пожаров населением городского поселения. Увеличение населения, обученного технике безопасности, направленной на предотвращение и устранение возгорания

1. Характеристика проблем, на решение которых направлена Программа
Программа разработана на основании Федеральных законов от 06.10.2003г. №131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12. 1994г. №69-ФЗ « О пожарной безопасности», от 22.07.2008г. №123-Ф3 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», для решения вопросов местного значения по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории населенных пунктов Симского городского поселения.
  Ежегодно в населенных пунктах на территории Симского городского поселения происходят пожары, причиняя значительный материальный ущерб, уничтожая жилые дома. Только за 2017 год в городском поселении произошло 22 пожара, на 09.11.2018г — 19 пожаров.
Основные причины пожаров на территории поселения:
- неосторожное обращение с огнём - 22%;
- нарушение правил монтажа и эксплуатации электрооборудования - 30%
- неисправность и нарушение эксплуатации печей - 30%
- иные причины - 18%
   На протяжении многих лет нормы пожарной безопасности не выполнялись. В соответствии со ст. 76 Технического регламента « О пожарной безопасности», дислокация подразделений пожарной охраны на территориях городских поселений определяется из условия, что время прибытия первого подразделения к месту вызова не должно превышать 10 минут. Исходя из этого требования, населенные пункты с. Колослейка. с. Караганка, не обеспечены в соответствии с действующими нормативами подразделениями пожарной охраны.
   На территории поселения лесные массивы подходят вплотную к пос. Колослейка. пос. Караганка, г. Сим в районе ул. Лесная, ул. Чехова. При возникновении лесного пожара существует угроза переброса огня на жилые строения и возникновения пожара в самом населенном пункте. Практически в каждом населенном пункте имеется естественный водоем или протекает река, но, несмотря на это. процент обеспеченности противопожарным водоснабжением составляет 35% от нормы. Отобрать воду из естественных водоемов для целей пожаротушения затруднительно, так как в
пос. Караганка существует одно место для забора воды вместо двух. На ст. Симская существует два места для забора воды, которые необходимо постоянно углублять.
   Как уже отмечалось, большая часть пожаров происходит в результате неосторожного обращения с огнем граждан и неисправностью и нарушением эксплуатации печей. В настоящее время обучение населения мерам пожарной безопасности проводит внештатный инспектор по пожарной безопасности от администрации городского поселения с вручением памяток под роспись. Просматривается значительное снижение количества пожаров в городском поселении, но требуется рассмотрение и внедрение новых способов и форм обучения населения мерам пожарной безопасности.
   Разработанные мероприятия в Программе по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Симского городского поселения позволят решить вопрос по снижению количества пожаров в населенных пунктах, обучению населения действиям при пожаре и мерам по защите домовладений от возгораний.
2. Основные цели и задачи Программы
Целью данной программы является укрепление пожарной безопасности объектов, жилищного фонда и территорий Симского городского поселения, снижение количества пожаров,  погибших людей на пожарах и минимизации материального ущерба от них.
Для достижения данной цели предусматривается решение следующих задач:

      --  Обеспечение первичных мер безопасности, противопожарной защиты населенных пунктов Симского городского поселения
· Развитие инфраструктуры пожарной охраны в населенных пунктах поселения, повышение устойчивости функционирования жилых домов, объектов социального назначения на территории городского поселения в чрезвычайных ситуациях.
· Реализация мероприятий на соблюдение населением правил пожарной безопасности, обучение населения способам защиты и действиям при пожаре, снижение материального ущерба от возможного пожара.
· Создать условия:
· для организации тушения пожаров в населенных пунктах Симского городского поселения;
· содействию распространения пожарно-технических знаний среди населения.
            Для мониторинга хода реализации Программы используются целевые показатели (индикаторы) результативности, которые характеризуют количественный результат Программы. Сведения о целевых показателях Программы приведены в приложении № 1 к Программе.

3. Сроки реализации программы.
Программа по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Симского городского поселения разработана на 3 года ( 2019 - 2021 г.г.) предполагающих ежегодное плановое выполнение первичных мер пожарной безопасности:
· ежегодное оборудование приямков на речке Ералка, реке Сим. ручье Песьмянка, ручье Колослей.
· выполнение всех мероприятий по пожарной безопасности на территории Симского городского поселения, пропаганде и агитации, обучение населения.

· . устройство пожарных щитов в пос.Колослейка и пос.Караганка.
Реализация программы предусматривает решение первоочередных задач по обеспечению пожарной безопасности и созданию инфраструктуры пожарной безопасности в населенных пунктах.
4.  Система программных мероприятий.
	№

п/п
	Мероприятия
	Источники

финансирования
	Срок исполнения

	2019г.
	2020г.
	2021г.
	2022г.

	1.
	Обеспечение территорий общего пользования в населенных пунктах: пос. Колослейка, пос. Караганка, первичными средствами пожаротушения (пожарными щитами)
	Бюджет

поселения

	+

	2.
	Устройство приямков на естественных водоемах в населенных пунктах городского поселения: речка Сим, речка Ералка. ручей Песьмянка. ручей Колослей и подъездов к ним.
	Бюджет

поселения
	+
	+
	+
	+

	3.
	Устройство защитных минерализованных полос.
	Бюджет

поселения
	+
	+
	+
	+

	4.
	Размещение стендов с информацией направленной на профилактику пожаров по причине неосторожного обращения с огнем на территории Симского городского поселения: ст. Симская: пос. Караганка; пос. Колослейка.
	Бюджет

поселения
	+
	+
	+
	+

	5.
	Изготовление печатной продукции ( памятки, листовки) с основными требованиями норм пожарной безопасности.
	Бюджет

поселения
	+
	+
	+
	+

	6.
	Организация обучения населения Симского городского поселения мерам пожарной безопасности          (внештатный инспектор по пожарной безопасности при администрации СГП)
	Бюджет

поселения
	+
	+
	+
	+

5. Ресурсное обеспечение.
Финансирование программы осуществляется за счет средств бюджета города. Общий  объем финансирования  Программы на 2019-2022 годы составляет: 361,35  тыс. руб. (Приложение №2)
6. Организация управления и механизм реализации

Муниципальная программа реализуется её исполнителями в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации.

Исполнители муниципальной программы несут ответственность за целевое и эффективное использование бюджетных средств, а также за решение поставленных программой задач путем реализации программных мероприятий.

Специалист по делам ГО и ЧС администрации Симского городского поселения осуществляет общую координацию и мониторинг реализации мероприятий в рамках муниципальной программы, анализирует ход её выполнения и, в случае необходимости, вносит соответствующие коррективы, осуществляет комплексный контроль за проведением вышеперечисленных работ и за целевым использованием бюджетных средств.

Внесение изменений в муниципальную программу осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством.
7. Оценка эффективности реализации муниципальной программы
Реализация муниципальной  программы осуществляется в соответствии с планом реализации муниципальной программы (далее именуется - план реализации), разрабатываемым на очередной финансовый год и на плановый период и содержащим перечень наиболее важных, социально значимых контрольных событий муниципальной программы с указанием их сроков. (Приложение №3)

В рамках реализации Программы предусматривается осуществлять мониторинг ее мероприятий.
Конкретные количественные и качественные оценки социальных, экологических и экономических результатов реализации Программы дают по каждому мероприятию. При этом под результатом реализации понимают:
· снижение рисков пожаров и смягчения рисков последствий;
· повышение безопасности населения и защищенности критически важных объектов.
Социальные последствия выражаются качественными и количественными показателями, характеризующими улучшение исходной демографической ситуации, здоровья и трудоспособности населения в результате реализации мероприятий Программы, а также масштабами работ по социальной реабилитации населения.
Экологические последствия выражаются качественными и количественными показателями, характеризующими улучшение исходного состояния окружающей среды, а также масштабами восстановительных и рекультивационных работ.
Экономическая эффективность мероприятий Программы в связи со спецификой решаемых проблем может быть прямой и косвенной.
Прямая экономическая эффективность подразумевает снижение затрат на достижение целей мероприятий Программы, а косвенная - снижение экономического ущерба, полученного в результате пожаров.
Экономическая эффективность мероприятий Программы, обеспечивающих снижение рисков пожаров и повышение безопасности населения и защищенности критически важных объектов, оценивается путем сравнения размера предотвращенного ущерба от социальных, экологических и экономических последствий пожаров с размером затрат на эти мероприятия и размером непредотвращенного ущерба.
Приложение №1

к муниципальной программе «Обеспечение первичных мер
пожарной безопасности на территории Симского
городского поселения в 2019-2022гг.»
утвержденной  Постановлением администрации Симского

городского поселения №  190 от  25.12.2019г.

С В Е Д Е Н И Я
о показателях (индикаторах) муниципальной программы Симского городского поселения «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Симского городского поселения в 2019-2022гг.»
	№ п/п
	Наименования целевых показателей
	Ед. изм.
	Значение целевого показателя в результате реализации Программы
	Планируемое значение целевого показателя по годам
	Ожидаемый конечный результат реализации Программы

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Симского городского поселения в 2019-2022гг.»

	1.
	Количество установленных первичных средств пожаротушения (пожарные щиты) в пос. Колослейка, пос. Караганка.
	шт.
	2
	0
	2
	0

	Увеличение первичных средств пожаротушения (пожарные щиты) в пос. Караганка, пос. Колослейка.

	2.
	Количество приямков на естественных водоемах, требующих содержания
	шт.
	14
	14
	14
	14

	Улучшение противопожарной защиты населенных пунктов

	3.
	Наличие защитных минерализованных полос.
	км.
	9
	3
	3
	3

	Снижение низменных пожаров на территории населенных пунктов

	4.
	Количество установленных стендов с информацией направленной на профилактику пожаров по причине неосторожного обращения с огнем на территории Симского городского поселения: ст. Симская: пос. Караганка; пос. Колослейка.
	шт.
	3
	0
	1
	2

	Увеличение населения, обученного технике безопасности, направленной на предотвращение и устранение возгорания.

	5.
	Количество печатной продукции ( памятки, листовки) с основными требованиями норм пожарной безопасности, доставленной  до  населения
	шт.
	3000
	1000
	1000
	1000

Приложение №2
к муниципальной программе «Обеспечение первичных мер
пожарной безопасности на территории Симского
городского поселения в 2019-2022гг.»
утвержденной  Постановлением администрации Симского

городского поселения №  190 от   25.12.2019г.

ОБЪЕМ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Источники финансирования Программы
	Объем финансирования Программы,

тыс. руб.

	За весь период реализации
	в том числе по годам

	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Программа «Обеспечение первичных мер
пожарной безопасности на территории Симского
городского поселения в 2019-2022гг.»
	360,0
	118,0
	0
	122,0
	122,0

	1.
	Обеспечение территорий общего пользования в населенных пунктах: пос. Колослейка, пос. Караганка, первичными средствами пожаротушения (пожарными щитами)
	32,5
	0,0
	0
	0,0

	2.
	Устройство приямков на естественных водоемах в населенных пунктах городского поселения: речка Сим, речка Ералка. ручей Песьмянка. ручей Колослей и подъездов к ним.
	33,5
	11,0
	0
	12,0

	3.
	Устройство защитных минирализованных полос.
	27,0
	8,5
	0
	9,5

	4.
	Размещение стендов с информацией направленной на профилактику пожаров по причине неосторожного обращения с огнем на территории Симского городского поселения: ст. Симская: пос. Караганка; пос. Колослейка.
	3,0
	0
	0
	2,0

	5.
	Изготовление печатной продукции ( памятки, листовки) с основными требованиями норм пожарной безопасности.
	3,0
	1,0
	0
	1,0

	6.
	Организация обучения населения Симского городского поселения мерам пожарной безопасности          (внештатный инспектор по пожарной безопасности при администрации СГП)
	245,978
	90,97812
	0
	90,0

	7.
	Противопожарные работы
	15,022
	6,52288
	0
	7,5

Приложение №3

к муниципальной программе «Обеспечение первичных мер
пожарной безопасности на территории Симского
городского поселения в 2019-2022гг.»
утвержденной  Постановлением администрации Симского

городского поселения №  190 от   25.12.2019г.

План реализации муниципальной программы
	Наименование контрольного события программы
	Статус
	Ответственный исполнитель
	Срок наступления контрольного события (дата)

	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	I квартал
	2 квартал
	3 квартал
	4 квартал
	1 квартал
	2 квартал
	3 квартал
	4 квартал
	1 квартал
	2 квартал
	3 квартал
	4 квартал
	1 квартал
	2 квартал
	3 квартал
	4 квартал
	1 квартал
	2 квартал
	3 квартал
	4 квартал

	Контрольное событие №1
	Актуализация Программы
	Администрация СГП
	+

	+

	+

	+

	+

	Контрольное событие №2
	Подготовка проектной документации
	Администрация СГП
	+

	+

	+

	+

	+

	Контрольное событие №3
	Выбор подрядной организации для производства работ по проекту
	Администрация СГП
	+
	+

	+
	+

	+
	+

	+
	+

	+
	+

	Контрольное событие №4
	Приемка работ
	Администрация СГП

	+
	+

	+
	+

	+
	+

	+
	+

	+
	+

*